ginis sive per modum vestigii secundum ea attributa, per quae processio personarum habetur in Deo, ne dum secundum ea quae appropriantur personis. Trinitatis vero formaliter acceptae, prout nempe sunt tres personae distinctae in Deo, nulla est in rebus repraesentatio, ex qua ope luminis rationis Trinitas investigari possit: est tamen ea repraesentatio, per quam intellectus lumine Fidei illustratus eandem Trinitatem analogice percipere potest; quod sufficit ad rationem imaginis analogae.

Huc faciunt certissima capita doctrinae penes Scripturas et Patres, tum testantes dogma Trinitatis esse mysterium humanae rationi impervium, solaque revelatione in eius notitiam deveniri posse, tum idem mysterium proponentes et explicantes nobis conceptibus analogicis, sed veris, desumptis ex operationibus intellectus et voluntatis nostrae; tum docentes factum esse hominem ad imaginem Dei. Quibus nihil est in Theologia manifestius, sed quia haec proprie ad Tractationem de Trinitate spectant, satis sit modo ea inuisse.

SCHOLION. Hactenus de causa efficiente creationis. Ad haec revocari quoque potest questio quam I. p. q. XLV. a. 8 pertractat S. Doctor: utrum scilicet creatio admisceatur in operibus naturae et artis. Cuius quidem quaestionis non hic est sensus: utrum cum natura et arte concurrat Deus, eaque activitate qua potens est ex se creare; sed hic: utrum cum aliquod opus fit a natura vel arte, aliquid sit in eo opere quod solum a Deo per creationem producat. Haec autem dubitatio inducta est propter formas quas quidam negabant a causis naturalibus prodici. Iam vero cum nulla necessitate adigamur ad has formas admittendas distinctas a subiecto praeter animas in viventibus, quae certe creantur, quoniam sunt substantiae simplices; abstinere possumus ab hac quaestione. In ceteris enim operationibus naturae, omnis effectus ad modum quemdam reddit quo substantiae praesistentes modificantur. Nulla ergo realitas nova producit, nullus ergo locus creationi.

§. 2. DE CAUSA EXEMPLARI

Thesis IX.

Creatio rerum postulat veluti normam sui exemplar earundem in ipso Deo existens. Huiusmodi vero exemplar ipsa est divina cognitio distincta omnium possibilium determinata a divina essentia, quatenus ea cognitio obiectum esse potest cognitionis reflexae.

I. Doctrina, quae haec defenditur, redit ad doctrinam de Ideis, quas esse et quid sint docuit S. Thomas I. p. q. XV. Scopus quidem S. Thomae in q. XLIV. a. 3. est doctrinam platoniam de Ideis per se subsistentibus impugnare; cui ut nos quoque morem geramus, rem paucis perstringemus. Idea generatim est forma rei in mente artificis existens, secundum quam formam artifex rem ipsam exsequitur. Cum vero appellantur *ideae* absque ullo addito, eae generatim intelliguntur, secundum quas res omnes fiunt, et quibus res omnes assimilari debent ut sint; eaeque sunt *ideae divinae*. Quae ita definiuntur ab August. L. 83. qq. q. 46. «Sunt *ideae* principales formae quaedam, vel rationes rerum stabiles atque incommutabiles, quae formatae non sunt, ac per hoc aeternae ac semper eodem modo se habentes, quae in divina intelligentia continentur... secundum quas formari dicitur omne quod oriri et interire potest, et omne quod oritur et interit.» Ex quibus patet quinam sint characteres proprii *ideae*. Proprium est enim *ideae* 1) ut sit in intellectu tanquam *cognitum*, est enim id quod intuetur artifex ut operetur: ex quo consequitur quod sint etiam *principium obiectivum cognitionis* rei, cuius sunt *ideae*, sint nempe illud in quo *cognito* res cognoscatur; ratio est quia res fit similis illi: ergo *ideae* cognitae et res cognoscitur; 2) proprium *ideae* est, ut sit *principium operationis*, dirigens nempe voluntatem ad opus, quia ad eius similitudinem res effici debet. Quam *idearum* notionem Elias quoque Cretensis expressit in Orationem 10. Nazianzeni his verbis: «Nos (Christiani secus ac Plato) opifices quidem rationes pie existimus et appellamus, per quas Deus omnia procreavit apud eum existentia, non autem ex cogitatione postea factas. Simul enim Deus, et simul apud eum omnium rerum tam quae in intellectum quam quae in sensum cadunt, rationes sunt.

Plato autem extra Deum haud pie haec esse dicit, eumque tanquam in exempla quaedam influentem ea quae sensu percipiuntur condidisse ait. » Quas rationes appellat *δημιουργικούς λογους*, *rationes effectrices* Zacharias Mitylensis in opere De mundi Opificio, atque *οὐσιπικούς λογους*, rationes effectrices essentialium et praedestinationum divinarum ac bonas voluntates quae constituunt et faciunt omnia Dionysius de div. Nom. c. 5. Quae quidem postremae appellationes eo spectant ut alter character, quem diximus, idearum significetur. Sunt enim ideae practicae ordinatae ad opus, quod voluntatis est imperare ac exsequi, et idcirco ideae causae rationem habent quatenus voluntas iis coniungitur. Non sunt autem proprie voluntatis actus, sed solum principium dirigens voluntatem: quare iis appellationibus plus dicitur quam spectato contextu significetur. Unde Maximus apud Euthymium P. 1. Panop. Tit. 3. (Migne P. G. V. CXXX) « Rationes omnium rerum ante secula habens in se Deus, ex illis omnia sensibilia et intelligibilia procreavit, opportuno tempore universa et singula constituens. Atque his quidem rationibus Deus cognoscit omnia antequam fiant. Has porro rationes Areopagita Dionysius praedestinationum vocat, divinasque voluntates. » Hisdem consentiens S. Anselmus Monol. c. 8. eas vocat « exemplum rei faciendae, sive, ut aptius dicitur, formam vel similitudinem vel regulam praecedentem in ratione summae naturae, per quas antequam res essent, iam erant in ratione summae naturae quid aut quales aut quomodo futurae essent. » Distinctae proinde res per ideas representantur, ac per eas sive in eis cognoscuntur.

Ex hac adumbrata notitia idearum facile liquet quod qui per ideam aliquid opus ad extra molitur, operatur per intellectum, qui apprehendit ideas, et vicissim quod qui aliquid opus ad extra molitur per intellectum, operatur per ideas; etenim intellectus ad opus externum concurrere potest quatenus exhibet normam vel formam rei faciendae; atque idcirco in idem reapse redire has locutiones, efficere aliquid per ideas, efficere per intellectum vel per sapientiam sive in sapientia et huiusmodi. Perinde est vero sive ideae artificis sint realiter inter se distinctae ac tot quot res faciendae, sive sit unum exemplar exhibens in se formam distinctam singularum rerum.

Probandum est primo Deum executum esse opus creationis secundum ideas, easque non extra se positas, sed in ipso Deo, tum breviter declarandum quid sit illud, in quo ratio propria ideae collocanda sit. Non est necesse ut membra duo illius quod primo loco probandum sumimus, seorsim demonstrantur, unum enim altero conjunctur.

II. Colligitur illud manifeste ex Scripturis. Primo quidem ex iis locis quibus Deus dicitur fecisse omnia in sapientia Psal. CIII, 24. fecisse caelos in intellectu Psal. CXXXV, 5. tum spectatim ex sequentibus 4. Genes. 26. Creatio hominis ita describitur ut inducatur Deus dicens: faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Iam vero qui sic loquitur significat se, antequam opus suum existeret, illud mente concepisso, concepisso non in confuso sed determinate, conceptum huius operis determinati a semetipso desumpsisse, iuxta hunc conceptum exsequi opus; atqui hoc est agere per ideas, et per ideas non extra se positas: ergo. Prov. VIII, 22. seq. exhibetur Sapientia, quam Dominus possedit in initio viarum suarum antequam quidquam faceret a principio. Haec de se ipsa testatur quod quando (Deus) praeparabat caelos, aderat, quando certa lege et gyro vallabat abyssos, quando aethera firmabat sursum et librabat fontes aquarum, quando circumdabat mari terminum suum, et legem ponebat aquis ne transirent fines suos, quando appendebat fundamenta terrae, cum eo erat cuncta componens. Hic habes effectus determinatos secundum speciem, secundum modum, certis legibus constitutos; hos divina sapientia disposuit et ordinavit; atqui id tantum est ac dicere secundum ideas rerum in divina mente existentes esse res factas, atque has ideas non aliunde esse acceptas; sapientia enim aeterna quam Dominus possedit eas in se ipsa gerebat. Sapient. XIII, 1. seq. Deus artifex dicitur, comparatur cum artificibus, iisque praestantior demonstratur. Porro proprium est artificis agere per ideas: ergo. Ioan. I, 3. Omnia per ipsum facta sunt: et sine ipso factum est nihil, quod factum est, in ipso vita erat. Si plurimum codicum et scriptorum lectionem sequamur (1), postrema verba hunc sensum fundunt; quod factum est in ipso (Verbo) vita erat. Quid autem per ea significetur audi docentem August. Tract. 1. in Ioan. « Faber facit arcam. Primo in arte habet arcam. Si enim in arte arcam non haberet, non esset unde fabricando illam proferret. Sed arca sic est in arte, ut non arca ipsa quae videtur oculis. In arte invisibiliter est, in opere visibiliter erit... Attendite ergo arcam in arte, et arcam in opere. Arca in opere non est vita, arca in arte vita est, quia vivit anima artificis, ubi sunt ista omnia antequam proferantur. Si ergo fratres carissimi, quia Sapientia Dei, per quam facta sunt omnia, secundum artem continet omnia, antequam fabricet omnia; hinc quae fiunt per ipsam artem non continuo vita sunt, sed quidquid factum

(1) Lege Patritium de Evangelis L. III d. 8. n. 21.

est vita in illo est. » Ars autem, in qua opus vivit, est conceptus rei eiusdem, ad cuius normam fit, qui conceptus est idea.

Certum est igitur Deum creasse res per ideas easque sibi insitas non extra positas. At certum ne est etiam non potuisse aliter Deum creare, sive creationem postulare ideas existentes in Deo? Responso affirmativa ita probari potest. Tum universa revelationum ipsa ratio repraesentant Deum creatorem omnia libere, creatorem cum plena independentia a quovis quod non sit ipsum. Atqui qui libere aliquid opus ad extra exsequitur, is operatur per ideas, et qui est prorsus in operando independens, nequit ideas aliunde accipere: ergo. Probationem minoris dabimus paulo post.

III. Doctrinam Scripturae Patres expoliunt tum asserentes ideas omnium rerum menti divinae, earumque nativam indolem explicantes, tum Platonem impugnantis qui ideas rerum extra Deum posuit, tum necessitatem harum idearum non uno modo affirmantes. Quae omnia simul August. probat lib. 83. qq. q. 46. « Nemo est qui non profiteatur omnia quae sunt idest quaecumque in suo genere propria quadam natura continentur, ut sint, Deo auctore esse procreata... Quo constituto atque concessio, quis audeat dicere Deum irrationabiliter (h. e. caeco quodam modo) omnia condidisse (en necessitas idearum)? quod si recte dici et credi non potest, restat ut omnia ratione sint condita; nec eadem ratione homo qua equus, hoc enim absurdum est existimare. Singula igitur propriis sunt creata rationibus (en ideae). Has autem rationibus ubi arbitrandum est esse nisi in ipsa mente creatoris? Non enim extra se quidquam positum intuebatur, ut secundum id constitueret quod constinebat: nam hoc opinari sacrilegum est (en impugnatio doctrinae ponentis ideas extra Deum). » In eandem rem haec habet Origenes in Ioannem ad ea verba In principio erat Verbum. « Opinor, sicut domus et navis fabricatur vel aedificatur iuxta figuras et formas mentibus eorum, qui structurae praesident, conceptas, domo navique principium sumentibus ab his figuris et rationibus quae sunt in artifice: sic universa facta fuisse iuxta rerum futurarum rationes, iam antea a Deo manifestatas in sapientia. Omnia enim in sapientia fecit. » Sicut ergo ideis opus est artificio, ita ideae sunt necessariae creatori, quae in sapientia continentur Dei. Porro ideas, quales Plato concepit, exagitat Iustinus Cohortat. ad Gentes, qui ait. « Platonem errasse, quia existimavit speciem quamdam separatam ante id quod sensibile est existere, quod et exemplar eorum quae facta sunt saepe nominat. » Tertullian. De Anima. « Vult Plato esse quasdam substantias invisibiles, incorporatas, supermundiales, divinas et aeternas, quas appellat Ideas, idest formas exemplares, et causas naturalium istorum

manifestorum et subiacentium corporalibus sensibus; et illas quidem esse veritates, haec autem imagines earum. Relacent ne iam haeretica semina Gnosticorum et Valentinianorum? » Et Nazianzenus Orat. XXVII, recensens varios Philosophorum errores ait. « Platonis ideas impete, animorumque in alia atque alia corpora transmigrationem. » (1).

IV. Argumentum ex ratione, quo demonstratur Deum esse primam causam exemplarem omnium rerum, huc revocatur. Causa prima debet esse huiusmodi ut determinet ex tot possibilibus quanam effectus existere debeant, et ex tot possibilibus modis quibus existere iidem possunt, quibus modis existere debeant. Ratio est quia possibilia non possunt a se ipsis esse, nec possunt esse omnia simul, nec simul omnibus modis qui sunt eis possibile, nec in uno est maior ratio cur sit, quam in alio. Iam vero causa prima determinare haec nequit nisi libere agendo; nam si ex necessitate naturae agit, vel producit omnia quae producere potest, et hoc est impossibile; vel determinata est ad certos effectus tantum producidos, et sic quia non ea est quae se determinat, erit ab alio determinata, ideoque non erit amplius causa prima. Atqui causa libera est causa intelligens, effectusque suos libere producit quatenus inter ea, quae mente apprehendit, eligit aliud prae alio, illudque exsequitur quod apprehendit. Hoc autem, quod mente apprehenditur et ad cuius normam effectus producit, est idea. Ergo. Huiusmodi autem ideas divina sapientia non ab alio accipere potuit quod sit extra ipsam, quia nihil est extra Deum quod non sit factum a Deo, et quia divina sapientia utpote infinita est prorsus independens. Ergo cum causalitate efficiente creationis nexa est tanquam elementum eius causalitatis exemplaris: et sicut est causa prima efficiens, ita est quoque causa prima exemplaris.

V. Quaeritur quid sit illud quod in Deo concipi potest ut rationem Idea habens. Idea, ut diximus, se habet ut cognitum, ut id quod artifex intuetur: licet autem hic intuitus requiratur, ut idea vim suam exerat; hic tamen intuitus non constituit ideam. Ratio est evidens, nam ipse ideam supponit. Iam vero Idea in Deo sunt realiter ipsa essentia divina, cum quidquid in Deo est sit Deus: verum distinctione adhibita rationis inter essentiam et attributa, quaeritur utrum formaliter concipi debeat sub ratione ideae essentia

(1) Sunt qui dubitent, quinque negent figmentum hoc idearum subsistentium extra Deum fuisse a Platone excogitatum, calumniamque rerum Aristotelem traducant; verum haecenus nulla sunt allata argumenta quae Aristotelis auctoritatem infringant.

divina, an potius divina cognitio omnium possibilium, ita ut alterutra prout quidem est intellecta sive cognitione directa qua essentia divina apprehenditur, sive cognitione reflexa qua ipsa cognitio Dei directa apprehenditur, exerat vim ideae. Alteram sententiam praeoptamus dicentes divinam cognitionem distinctam possibilium (cuius quidem ratio est ipsa divina essentia) esse exemplar rerum, quatenus ea est obiectum cognitionis reflexae. Haec sententia sic breviter probatur. Idea debet in se ipsa distincte et proprie repraesentare res faciendas; ideoque eas formaliter repraesentare, eaque repraesentatione quae natura saltem praevertat ipsam cognitionem qua apprehenditur; nam ea repraesentatio est de ratione ideae, et cognitio ideae, ut diximus, ideam supponit. Atqui essentia divina nullam rem faciendam in se ipsa formaliter exhibet, sed exemplar tantum virtuale dici potest rerum, quia eminenter continet omnia. E contrario scientia Dei, cuius ratio est ipsa essentia divina, exprimit distincte et proprie omnes essentias posibles; haec itaque expressio omnium rerum prout obiectum est cognitionis reflexae, ideae rationem habet. Quod autem cognitio reflexa secundum suam rationem formalem, etsi unus sit simplicissimus actus cognitio directa et reflexa, sit Deo adserenda liquet; quia Deus non tantum se et res intelligit, sed intelligit quoque se intelligere. Huic sententiae suffragatur certe S. Thomas, qui I. p. q. XV. a. 2. ad 2. ait. « Deus non solum intelligit multa per essentiam suam (en cognitio directa possibilium), sed etiam intelligit se intelligere multa per essentiam suam (en cognitio directa obiectum cognitionis reflexae): sed hoc est esse plures ideas in intellectu eius. » Sunt ergo ideae quia intelligit se intelligere, et sunt plures quia intelligit se intelligere multa, h. e. quia cognitio directa multorum est obiectum cognitionis reflexae. Et quaest. disp. q. De Veritate III. a. 2, ad 4. « Prima forma, ad quam omnia reducuntur, est essentia divina secundum se considerata, ex cuius consideratione divinus intellectus advenit, ut ita dicam, diversos modos imitationis ipsis, in quibus pluralitas idearum consistit. » Modi isti ergo non exhibentur formaliter ab essentia in se ipsa, sed adveniuntur ab intellectu, qui eosdem cogitat determinatus ab essentia h. e. a sui ipsius natura. (Cf. Instit. Philos. Theol. Th. XIX. p. I.) Quando ergo alibi Thomas docet essentiam ut intellectam esse ideam, id, prout a nostra sententia discrepat, eatenus accipiendum videtur, quatenus essentia virtualiter et eminenter continens possibilia est ratio cur intellectus eam intelligens concipiat formaliter possibilia sive omnes essentias rerum.

Huic doctrinae favent PP. qui ideas semper appellant λογους, rationes, praedefinitiones, locutionem Dei (Anselmus Mon. c. 9.

« Illa autem forma rerum quae in eius ratione res creandas praecebat, quid aliud est quam rerum quaedam in ipsa ratione locutio? » ; quae non essentiam proprie, sed actum cognoscitivum significant. »

COROLLARIUM. 1) Ergo una est realiter idea in Deo, sicut una essentia est et cognitio, eaque multiplex est secundum diversos respectus ad res, quas uno actu omnes distincte exprimit.

2) Ergo idea in Deo est aliquid essentialiter non personale, sicut est essentialis ipsa cognitio. Sane idea est elementum necessarium causalitatis efficientis creationis; porro haec causalitas est essentialis, communis ex aequo tribus personis.

3) Ergo distingui potest veluti duplex mundus, quemadmodum Clemens Alex. in G. Strom. relatus ab Eusebio in Praep. Evang. L. XI. c. 25, distinxit, nempe mundus νοητος et αισθητος, ut ille sit idea mundi in mente divina existens, hic mundus realis existens.

§. 3. DE CAUSA FINALI.

Thesis X.

Nulla quidem est causa finalis divinae voluntatis, at est effectuum eius, eaque est divina bonitas, quae dici etiam potest ratio cur Deus velit creaturas. Ipsa est finis cui ultimum operum divinatorum: finis autem qui creationis est externa divinae bonitatis cognitio, amor et laus, sive gloria extrinseca, in qua bonum supremum creaturae intelligentis consistit, quae est finis cui obnoxius operum divinatorum.

1. Causalitas finis respectu voluntatis in eo est sita quod aliquid ratione suae bonitatis alliciat voluntatem aliquam ad amorem sui vel desiderium. Respectu vere mediorem in eo consistit quod aliquid per se amatum aut desideratum sit ratio cur alia amentur aut desiderentur et ad ipsum ordinentur (Instit. Philos. O. Th. XXVI). Quoniam finis respectu voluntatis creatae causa esse potest tum ut existat actus voluntatis tum ut voluntas agens ad hoc vel illud referatur; Dei autem voluntas non est nisi volitio, quae Deus ipse est, ens a se: manifestum est quod nulla causa finalis potest esse propter quam sit divina volitio. At quaerere licet an possit esse causa finalis cur ad hoc vel illud terminetur. Si nomine causae finalis intelligis improprie tantum id quod ratio est cur Deus

alia a se velit, id concedendum est, ut postea (n. III) videbimus. Si vero causam proprie accipis et intelligis aliquid a Deo distinctum quod bonitate sua percepta influit moraliter in voluntatem ut ipsum vel aliud propter ipsum velit Deus; negandum est esse ullam causam finalem divinae volitionis etiam quoad terminationem ad hoc vel illud. Etenim primum Ens, quod est prorsus independens, nullius alterius rei influxui subesse potest; atqui divina voluntas seu volitio est tale ens: ergo. Ita S. Thomas I. p. q. XLIX, a. 5. Hinc August. De Genesi cont. Manich. c. 2. « Si ergo isti dixerint, quid placuit Deo facere caelum et terram? respondendum est eis ut prius discant vim voluntatis humanae, qui voluntatem Dei nosse desiderant. Causas enim voluntatis Dei scire quaerunt, cum voluntas Dei omnium quae sunt ipsa sit causa. Si enim habet causam voluntas Dei, est aliquid quod antecedit voluntatem Dei, quod nefas est credere. Qui ergo dicit: quare fecit Deus caelum et terram, respondendum est ei: quia voluit. Voluntas enim Dei causa est caeli et terrae, et ideo maior est voluntas Dei quam caelum et terra. Qui autem dicit: quare voluit facere caelum et terram, maius aliquid quaerit quam est voluntas Dei: nihil autem maius inveniri potest ».

Haec eadem veritas proinde ab iis omnibus affirmatur, qui docent voluntatem Dei causam esse omnium rerum Deumque esse primam omnium causam; atqui id omnis Scriptura omnesque Patres testantur. Idem quoque disertè affirmant qui Deum dicunt sufficientissimum sibi, nullaque re indigentem, quod Scriptores inspirati et Patres unanimiter docent, ut ex praecedentibus constat: quo referri potest et illud Psal. XV, 2. secundum lectionem vulgatam: Dixi Domino: Deus meus es tu, quoniam honorum meorum non eges; et illud Iob. XXII, 3. quid prodest Deo יְהוָה, si iustus fueris, aut quid ei confers, si immaculata fuerit vita tua? Voluntas enim quae aliqua causa finali sollicitari potest, non est sibi sufficientissima, nec nullius indiga. Cf. August. Doct. Chris. L. I. c. 31. Chrysos. hom. III, in ep. ad Philem.

II. Divina opera (universim accipimus opera Dei, non exclusis miraculis effectibus et supernaturalibus, etsi de iis explicite non loquamur) finem aliquem necessario habent propter quem facta sunt, sunt enim opera agentis per intellectum qui finem semper intendit. Quamvis enim voluntas divina nullam causam habeat, attamen quoniam rationaliter agit, necesse est ut effectibus suis finem praestituat, ad eumque ipsos ordinet, velique ideo effectus suos esse propter aliquem finem. Eorundem praeterea effectuum natura talis est ut propter aliquem finem, qui non sit ipsa eorum sola essentia aut natura, existere debeant; sunt enim entia in potentia ad aliud

puta ad operationem aut quod simile ideoque nequit eorum auctor ad certum finem eos non ordinare: quare et finis ultimus esse debet in quem omnes creaturae sint ordinatae. Hic autem finis ultimus est divina bonitas, quam divina voluntas necessario diligit. Divina autem bonitas ontologicè sumitur prout est ipsa plenitudo του ειναι, et infinitum perfectionum pelagus, sive prout est ipsa essentia Dei boni. Quod vero hic sit finis ultimus effectuum divinorum et ideo sit causa finalis ultima rerum id quod est earundem causa prima efficiens, evidens est. Etenim 1) dignitas causae finalis, cum sit perfectio simplex, competit necessario Deo, atque perfectissimo modo competere ei debet: 2) si finis ultimus, ad quem a Deo res ordinantur est aliquid praeter Deum; quoniam finis ultimus est *finis cui*, huiusmodi vero finis est subiectum aliquid ad quod ordinatur aliud; consequens erit esse aliquid ens praeter Deum, qui sit finis ultimus operum divinorum. Iam vero huiusmodi ens vel est par vel maius vel minus Deo. Prima et altera hypothesis repugnat; in tertia autem hypothesis istud ens minus Deo vel ordinatur in Deum, vel non ordinatur: si ordinatur, ergo non est finis ultimus: si non ordinatur, ergo est independens a Deo, ideoque non minus, sed par Deo. Necesse ergo est ut finis ultimus rerum sit ipse Deus omnium creator: cum vero finis sit bonum, nequit esse Deus finis ultimus rerum, nisi quatenus voluntas divina cuncta propter bonitatem suam a se dilectam effecerit, et ad eam retulerit. Divina igitur bonitas est causa finalis omnium rerum, *causa*, inquam, *finalis*: est enim id quod amatum a Deo ratio est cur alia sint, et est id ad quod ea realiter ordinantur.